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Bilancio al 31 dicembre 2020
STATO PATRIMONIALE
Stato patrimaoniale attivo 311272020 3122019
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti
(di cut gia richiamati
B) Immobilizzazioni
I immalenali
1) Cosb di impianto & di ampliamenta
2) Costi di sviluppa
3) Diiritti di brevetta industriale e di utilizzo di opere 2az 454
dellingegno
4) Concessioni, licenze, marchi e dinti sirmili
51 Avviamento
&) Immaobilizzazioni in corso e acconti 5200
7 Altre 51.072 55.804
51.304 61468
. Matanall
1) Terrani e fabbricati G5 418 365,418
2} Impianti & macchinano 14.961.578 16.704.054
3y Attrezzature industriali @ commerciali
4} Altri beni 63.836 55633
54 Immehilizzazioni in corso e accont A17 454 380,743
15.808.287 16,514,848
Iil, Finanziarie
1} Partecipazicni
2) Crediti
3) Altri titali
4] Strumenti finanziar derivatl attivi
Totale immobilizzazioni 15.859.591 16.576.316
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C) Attivo circolante
| Rimanenzea
1) Materie prime, sussidiara a di consumao
2) Pradotti in corso di lavarazione e semilavarati
31 Lavari in corso su ordinazions
4 Pradott finiti & merci
51 Acconti
I Cradifi
1) Varso clienti
- entro 12 mesi 462 136 BO1.745
- cltre 12 mesi
462 136 £81.745
21 Versoimprese controllate
31 Versoimprese collagate
4) Verso contrallant
51 Verso imprese sottoposte al controlle deliz
controllanti
5-bis) Per crediti tributari
-entro 12 measi 95,406 2427
- oltre 12 mesi
a5, 406 2.427
5-ter) Per imposte anticipate
S-guater] Verso altr
-entro 12 masi 173.218 230 962
- oltre 12 mesi B8.3688 8. 369
241 587 349.331
BOD. 129 1.043 503
. Aftivita finanziane che non costituiscono
Immaobilizzazion)
11 Partecipazioni in imprese controllate
2) Partecipazioni in imprese collegate
3) Partecipazioni in imprese centrollanti
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controlio
delle contrallanti
4) Altre partecipazion
51 Strumenti finanziar derivati attivi
&) Altri titoli
71 Attivita finanziarie per la gestione accentrata della
tezoraria
IV, Disporibilita liquide
1) Depositi bancan e postali 2,303 543 1.703.118
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2} Assegni
3} Denaro e valon in cassa 1.455 7189
2304 998 1.703.837
Totale attivo circolante 3.105.127 2747.340
D) Ratei e risconti 24.304 2TATT
Totale attivo 18.989.022 19.350.833
Stato patrimoniale passivo 31M2/2020 311212019
A) Patrimonio netto
I, Capitale 379,666 379666
I Risorva da sovrapprazzo delle azion 250,562 250.562
M Riserva di nvalutazions 12 394 010 12.394.010
V. Riserva lagals 257.979 257 4975
V. Risefve statufanis
Vi Altre risarve
Riserva straordinariz 2580178 2451186
Differenza da arrotondamento all'unita di Eura (1} (2
Altra... 124 082 124,081
2674 259 2 675265
Wi, Risarva per operazioni of copertura del flussi finanziar
aitesi
VL LR (perdlite) porfali @ nuovo
X, Utife d'esercizio 513712 468 993
¥ Perdita d'esercizio
Acconti sy dividenadi
Perdita riplanata nell'esercizio
K. Riserva negativa per azioni propris it potafoglio
Totale patrimonio netto 16.470.188 16.356 475
B) Fondi per rischi e oneri
1) Fondi di trattarmento di quiescenza e obblighi simili
21 Fondi per imposte, anche diffente
3) Strumenti finanziari derivati passivi
4) Altri 114 608 114 698
Totale fondi per rischi e aneri 114.698 114.698
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato 3.590 1.675

D) Debiti
1} Obbligazioni

IMPIANTI ASTICO SRL
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2y Obbligazioni convertibili
3) Debiti verso soc per finanziamenti
4) Debiti verso banche
- @ntro 12 measi 150 368 159,531
- oltre 12 measi 2.052.843 2540068
220321 2.699.599
51 Dehiti verso altri finanziatod
6) Acconti
71 Debiti verso fornitor
- gntro 12 mesi 61.796 5A.T00
- altre 12 mesi
61.796 58,700
8] Debiti rappresentati da titoli di credite
8) Dehiti verse impresa controllate
10} Debiti verss imprese collegate
11} Debiti verso controllanti
11_his) Debiti verso imprese sottoposte &l controllo della
cantrollanti
12} Debati tributari
-antro 12 mesi
- oltre 12 mesi
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza
Sociale
- entro 12 mesi 10.717 9027
- altre 12 mesi
- 10.717 9027
14) Altri debiti
-entro 12 masi 124813 110.082
- oltre 12 mesi
124 813 110,082
Totale dabifi 2.400.537 2.877.418
E) Ratei e risconti 9 567
Totale passivo 18.9858.022 18.350.833

Thiene, 30 marzo 2021

¥

Il Presidente del Q{:Jpsiglia di Amministrazione
Dr. Giprdano Rossi
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Bilancio al 31 dicembre 2020
CONTO ECONOMICO
Conto economico 31112/2020 311212019
A) Valore della produzione
1) Ricavi delle vendite e delie prestazioni 2112317 2.277.969
2] Varamone delle imanenze df prodott in
lavarazione, semilavoral e findi
3 Varazioni del lavor in corso 50 ordinazions
&) Incrementl df immobiizzazioni per laver intem;i
8} At ricavi e provent
- vari 81,357 228403
- contributi in conto esarcizio 152
91,500 225403
Totale valore della produzione 2.203.826 2.506.372
B) Costi della produzione
8 Por matena prime, sussidiarie, o consumo e of mercs 2211 2.893
7l Pear sendizl 238805 300,330
&) Por godimento o beni of terzi 163.584 183.443
4 Per il personale
a) Salari e stipendi 130,601 116,428
b Onen sociali 41.085 37.580
c) Trattamento di fine rapporto 8.780 7751
d) Trattamento di quisscanza & simili
&) Altri costi 2187 3.340
182 653 165.099
10} Ammaortamenti e svalutazion
a} Ammortamento dellz immobilizzazioni 4,885 5.631
immateriali
bl Ammortamanto delle immobilizzazioni 795.186 795.409
materiali
] Altre svalutazioni delle immaobilizzazioni
d) Svalutazioni dei credit compresi nell'attivo
circolante & delle dispanibilita liquide
800,151 BO1.040

11) Variazioni dells imanenze of materie prime,

IMPIANTI ASTICO SRL
Sade in VIA 5.G. BOS0O0 TTA - 36016 THIENE(VD)
Regq. Imp. 02564950246 Rea 288127 — Capitale sociale Euro 379.656.00 1Y,



Bilancio dell’esercizio chiuso al 31.12.2020 - Conto Economico

Fagina 10

sussidiaie. df consume e merci
12] Accantonamenta per nsehi

13) Altri accantorramenti
14) Oner divers! di gestiona 37 TR

Totale costl della produzione 1.444.972
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B) 758.854

C) Proventl & oneri finanziari

18] Proventi da partecipazioni
161 Al proventi finanziarn
a) da crediti iscrtt nelle immobilizzazion
- da imprase controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle controllant
- altri
b)) da titol iscritti nelle immokilizzazion
¢l da titoli iscritti nell'attive cireolante
d) proventi diversi dai precedeanti
- da impresea controllate
- da imprase collegate
- da controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle controllant
- altri BT

114,698

84.200

1.661.812

854.560

285

570

295

570

17) Intaress @ altri onen finanziar’
- YErS0 imprasa controllate
- yarao imprese collegate
- verso controllanti
- versa imprese sottoposte al controllo delle controliant
- altri 63667

295

102411

63 667
17-bis) UL & Perdita su cambi
Totale proventi e oneri finanziari {63.097)

D) Rettifiche di valore di attivitd e passivita finanziarie

18) Rivalufazion!
18 Svalutazion

Totale rettifiche di valore di attivifa e passivita finanziarie

102.411

(102.118)

IMPIANTI ASTICO SRL
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Risultato prima delle imposte (A-B2C1D) 695.757 752.444
200 fmposte sl redoito del'esercizio, corenti, differte e
anticipate

a) Imposte corrent 182.045 253,451

b} Imposte di esercizi precedant

c) Imposte differite 2 anticipate

d} proventi (oner} da adesions al regime di consolidato

fiscaleftrasparanza fiscale )
182.045 253 451

21) Utile dell'esercizio 513.712 498.993

Thiene, 30 marzo 2021

Il Presidente del C siglio di Amministrazione
Dr i rdano ﬁiﬂsm

W
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IMPIANTI ASTICO SRL

Sede in VIA S5.G. BOSCO 7704 - 36016 THIENE(W)
Reg. Imp. 02954050244 Rea 288127 - Capitale sociale Euro 37968600 1.V,

Bilancio al 31 dicembre 2020

NOTA INTEGRATIVA

Premessa

Attivita svolte

La Societa nasce nel dicembre 2001 a seguito dell'atto di scissione di ramo aziendale al rep. n. 47248, redatto
il 2711142001 dalla dr. Giulia Clarizio, notaio in Schio, contestualmente alla trasformazione di Astico Acque,
azienda speciale ai sensi della L. 142/90, in societa a responsabilita [imitata,

Con atto del Notaio Anna Maria Fiengo di Thiene, n. 58.930 del 14/12/2005 sono entrati a far parte della
compagine sociale anche | comuni di Pedemonte, Lastebasse, Valdastico, Tonezza del Cimone e Laghi per
un totale complessiva di 24 saci.

Ai sensi dello statuto aziendale la societa ha per oggetto la costruzione, la manutenzione ed il rinnova delle
retiidriche, anche funzionali alla produzione di energia elettrica, dei relativi impianti e strutture; la progettazione
elarealizzazione, costruzione esclusa, e la gestione di opere civili, meccaniche ed idrauliche e diinfrastrutture
primarie & secondarie; lo svolgimento di studi, modelli & ricerche nei settori sopra indicati.

Il quadro normativo di riferimento

| capisaldi normatwi di riferimento per la realizzazione e la gestione degli impianti di produzione da fonti
idroglettriche sono costituiti dal D.Lgs. 03 aprile 2008, n. 152, che sintetizza e riassume in un unico
provvedimento le numerose norme in materia ambientale che nel tempo si sono succedute, dal R.D. n. 1775
del 11/12/1933 che regolamenta e norma in materia di derivazioni e utilizzazioni delle acque pubbliche & dalle
conseguenti leggi Regionali.

La normativa di riferimento per la vendita dell'energia elettrica prodetta da fonti rinnovabili & il D.Lgs 387/2003
specifico per gli impianti idroelettrici seguito da una serie di provvedimenti dell Autorita per I'Energia Elettrica
e Gas (AEEG) nel tempo succedutesi,

Lincentivazione tariffaria, per quanto riguarda la produzione di energia elettrica da impianti fotovaltaici, &
invece regolata da decreti del Ministero dello Sviluppo Economico, quali il D.M. del & agosto 2010, definito
“Terzo Conto Energia”, oltre ai conseguenti provvedimento dell AEEG.

Condizioni operative e sviluppo dell'attivita

Impianti Astico S.rl. & proprietaria degli impianti di acquedotto, fognatura e depurazione dellex Azienda
cansortile Astico Acque,

Secondo quanto previsto dalle Statuto, opera nel settore delle fonti di energia rinnovabile, con un programma
di acquisizione, sistemazione e potenziamento di impianti per la produzione di energia idroelettrica.

IMPIAMTI ASTICO SRL
Sede in VA 5.G. BOSCO 7704 < 350168 THIEMEMI)
Req. Imp. 02964350246 Rea 288127 — Capllale seclale Euro 379686 00 1Y,
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La societa dal 2014 si era avvalsa per lo svolgimento dei servizi aziendali per la gestione delle attivita
amministrative ordinarie & la gestione delle centrali idrogletiriche di ERAV S.r.l. una societa di scopo (con
dipendenti) partecipata al 50% da Impianti Astico S.r.l. e dal 50% dalla Impianti Agno S.r.l. (altra societa
partecipata interamente da 10 comuni dellalto vicenting & avente il medesime scopo sociale). In seguite
allentrata in vigore del TUSP 175/2016, i Comuni soci hanna ritenuto di procedere alla messa in liquidazione
di ER.AN, Srl e allassunzione dei dipendenti di ER.AN. Sl in capo alle societd Impianti Astice S.r.l. {e
Impianti Agno S.rl.). Tale processo si @ concluso e, a partire dal 1 gennaio 2019, i dipendenti sono stati
trasferiti in quota parte alle dipendenze di Impianti Astico S.rl..

La societa, incltre, a partire dal 1 gennaio 2019, ha operato all'interno di un contratto di rete stipulato |l
24.12 2018 con Impianti Agne S.r.l. con la quale ha esercitato in forma coordinata e sinergica le attivita di
gestione deagli impianti di produzione idro-elettnca.

Impianti Astico Srl ha in essere un contratto di locazione di beni produttivi con VIACQUA Spa, decorrente dal
1 gennaio 2018 e di durata fino al 31.12.2026, in base al quale la Societad ha contabilizzato un canone di
locazione di 269.528 Eurc. Tale canone di locazione & stato aggiornato alla misura riconosciuta tra i costi di
gestione compensati con la tariffa del Servizio |drico Integrate dallAmbito Territoriale Ottimale Bacchiglione.

| beni che la Societd concede in locazione al gestore del Servizio ldrico Integrate sono costituiti
dall'acquedotto, dalla fognatura e dall'impianta di depurazione di Thiene gia di proprieta dell Astico Acque dalla
quale la Societa deriva da scissione, nonché da reti ed impianti realizzati o in corse su beni dei Comuni Soci.

La gestione degli investimenti

Nell'ambita del programma degli investimenti per I'anno 2020, sono state svolte le seguenti attivita:

» Allimpianto idroelettrice Fusine si son resi necessari | seguenti interventi di manutenzione
stracrdinana;
- installazione di un gruppo elettrico a ponte per rendere possibile la movimentazione e la
manutenzione dei gruppi di produzione e delle apparecchiature elettromeccaniche presenti nell' edificio
di centrale. L'importo complessivo ammonta a Euro 21.085 50,
- reglizzazione di un nuovo sistema di automazione per la movimentazione delle paratoie prasenti alle
opere di presa della centrale idroelettrica in localita. Main di Posina. L'intervento si & reso necessario
per assicurare un rapido intervento da remoto in caso di onde di piena del torrente Posina,
indispensabile per garantire la sicurezza idraulica della traversa di presa. Limporto complessivo
ammanta a Euro 22 936,30
E' stato inokre necessario un ulteriore intervento di manutenzione ordinaria per ripristinare la
funzionalita dellimpianto idroelettrico per la riparazione del sistema elettromeccanico e delle strutiure
di ancoraggio delle paratoie installate sulla traversa di presa del bacina Main. Importo complessivo
pari a Eura 9.800,00,

» Sono stati sostituiti per vetusta, sia il server del sistema di telecontrollo aziendale che il televoice per
la gestione degli allarmi, adeguandcli ai nuovi standard previsti da Microsoft & alle nuove funzionalita
implementate nei programmi software aggiornati. Le macchine sostituite sono state utilizzate come
client. L'importo complessivo ammonta a Euro 11 462 64,

s Si & concluso lter per la Verifica di Assoggettabilitd (Screening) per gli interventi di adeguamento
dell'opera di presa della centrale idroelettrica Rossi, in localit Stancari, nel Comune di Arsiero. La
Regione del Veneto ha infatti escluso tali interventi dalla procedura di VIA. Si & reso necessaric
produrre ulteriore documentazione progettuale richiesta dalla Regione per la quale & stato affidato un
incarico al progettista, Inoltre & stato affidato un incarico per la redazione della relazione paesaggistica,
da presentare al comune di Arsiero per la richiesta di autorizzazione all'esecuzione dei lavori,
L'importo complessivo ammonta a Euro 10.418 40.

« A sequito dell'udienza del 10 giugne 2020 per il ricorso di impugnazione del decreto della Regione
Veneto n. 127 del 26 aprile 2018 con il quale veniva negata l'autorizzazione alla costruzione e
all'esercizio dellimpianto idroelettrico Val Tovo, il Giudice ha nominato un verificatore del Dipartimento
di ingegneria idraulica del'Universita Di Trento al quale ha richiesto di presentare una sintetica e
documentata relazione per accerare se possano ritenersi attendibili & comunque sostenibili ©

IMPIANTI ASTICO SRL
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plausibili, sulla base dei correnti criteri & indirizzi tecnico-idraulico-passaggistici, le valutazioni
formulate dagli organi statali e fatte proprie dall'amministrazione regionale emanate, sotto il profilo
della loro correttezza quanto a criterio tecnico & a procedimento applicativo. La Societa ha partanto
provvedute a nominare come Consulante Tecnico di Parte nel procedimento in corso, Fing, Ulderico
Canilli di Pove del Grappa & come coauditore |a dr.ssa Silvia Artolozzi.

Il verificatore individuato, Prof. Guido Zolezzi, ha depositato la propria relazione, datata 04.01.2021,
presso il Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche di Roma.

La societa & in attesa dell'esito dell'udienza presso il Tribunale Superiore delle Acque Pubblichs,
fissata per il 14/04/2021 in forma "cartolare” per il ricorso di impugnazione del decreto della Regione
Veneto n. 127 del 26 aprile 2018 con il quale veniva negata |'autorizzazione alla costruzione e
allesercizio dell'impianto idroelettrico Val Tova,

= Conil CDA del D5/11/2020, e stato deliberato I'erogazione del contributo annuale di Eure 2.000,00 a
favore del comune di Sarcedo, relativamente alla volonta dell' Amministrazione di dotare | bambini e
ragazzi della scuola di una borraccia per lacqua con un messaggio di sostenibilita e di rispetto per
l'ambiente, che |i coinvalga come ulteriore iniziativa ad altre gig messe in campo in collaborazione can
I'lstituzione scolastica, in un pil ampio progetto di attenzione all'ambiente.

Andamento della gestione

Principali dati economici
I Costi
| costi relativi alla gestione operativa sono riepilogati nella tabella che segue con il confronto rispetto

al'esercizio precedente. E' indicata anche l'incidenza in percentuale di ogni voce sul totale dei costi d
produzione.

Descrizione ) 31/12/2020 | Incidenzain % |  31/12/2019
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 2.21 0,2% 2993
Sarvizi 238.605 16,5% 300.330
Godimento beni di terzi 183.584 12.7% 183.443
Personale 182.653 12 6% 165.099
Ammaortamento immaobilizzazioni e accantonamenti 800,151 55,4% 915,738
Oneri diversi di gestione 37768 2,6% B4.209
Totali costi di produzione 1.444.972 100,00% 1.651.812

L'importo di maggicre incidenza & dato dagli accantonamenti per ammortamenti. Per gquanto attiens alla
componente finanziaria & opportune sottolineare che gli interessi passivi che sono stati pagati sul
finanziamento, ottenuto per sostenere gli investimenti a Centrale Banca spa ammontano per l'esercizio 2020
ad Euro 63.586.

| Ricavi
| ricavi relativi alla gestione operativa sono riepilogati nella tabella che segue con il confronto rispetto
alfesercizio precedente. E' indicata anche l'incidenza in percentuale di ogni voce sul totale del valore della

produzione.

Descrizione B | 31:’12.’202&] Incidenza in % | 31/12/2019

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 211237 | 85,8% | 2.277.959
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Altri ricavi e proventi - | i1 .509| 42% 228403
Totale valore della produzione | 21203.82E~| 100,00% 2.506.372

Tra i ricavi dell’attivita caratteristica sono presenti | corrispettivi per la vendita di energia elettrica prodotta dalle
centraline idroelettriche di Arsiero, Piovens, Zané, Vanzi e Fusine (Posina). nonché la cessione di forza
motrice prodotta dall'impianto fotovoltaico di Thiens, per i cerificati GRIN sono presenti quelli derivanti dalle
centraline di Zana e Arsiero, il canone pagato da VIACQUA Spa per |'utilizze degli impianti della Sccieta (Euro
269.528). Altri ricavi minori sono rappresentati da ricavi diversi e sopravvenienze attive,

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'emergenza sanitaria che sta vivendo il nostro Paese, determinata dallo sviluppo della crisi epidemiclogica
da COVID 14, ha forti riflessi sulla finanza, ma soprattutto sulla economia reale,

Le misure restrittive prese via via con sempre maggior vigare dai governi nazionali degli Stati Europei ed extra-
europei stanno ridisegnando le stime di crescita globale con un impatto significative sui prossimi bilanci.

Mel corso dei primi mesi del 2020, ed in particalare a partire dal 23 febbraic. la Societa ha agito per la sicurezza
dei lavoratori adottande misure volte ad assicurare il distanziamento sociale in parte con la turnazione del
personale presente nella sede operativa ed in parte con il lavoro agile da casa. Sono state inolire adottate
procedure per incremantare |'igiene e la disinfezions dei locali a protezione individuale degli operatori,
imposto criteri di verifica & controllo degli accessi da parte di personale esterno.

Ad oggi, lo sviluppo della crisi epidemiologica da COVID 18 non ha determinato rilevanti e progressive
conseguenze sull'assetto del business aziendale e non si sono riscontrate diminuzioni sensibili del fatturato
aziendale, stante |'attivita caratteristica. Non & stato utilizzato alcun ammortizzatore sociale (personale
dipendente) stante lordinaria prosecuzione dellattivita aziendale.

Anche in ragione del profilo dell'attivita caratteristica realizzata dalla Societd, il presupposto della continuita
aziendala non &, allo stato, condizionato in modo dirimente dall'emergenza epidemiclogica in corso.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio & conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla
presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articelo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio

Criteri di valutazione

| criteri utilizzati nelia formazione del bilancio chiuse al 31/12/2020 non si discostano dai medesimi utilizzati
per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuita dei
medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio & stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella
prospettiva della continuazione dell'atiivita,

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi compenenti le
singole poste o voci delle attivita o passivita, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere
riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto nen realizzati.

In oftemperanza al principio di competenza, leffetto delle operazioni e degli altri eventi & stato rilevata
contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:
Immobilizzazioni
Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corse degli
esercizi e imputati direttamente alle singole voci,
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Si tratta di:

s interventi di manutenzione straordinaria effettuatl tutti nel passati esercizi su alcuni impianti di
dapurazienas comunale; gli stessi sano stati ammortizzati in 5 anni a quote costanti,

s interventi di manutenzione stracrdinaria effettuati su "Acquedotto dell'Astico, Fognatura di Caltrano e
Collettore di Scarica Verlata®™ Fammortamento e stato effettuato secondo le aliquote tecniche previste
per ogni categaria di cespite.

Can riferimento al principio contabile OIC 24 nella voce "altre immaobilizzazioni immateriali’ sono stati iscritti |
costi accessori sul finanziamento concesso con atto notarile del 13 novembre 2014 dalla Banca Alto Vicenting
e Cassa Centrale Banca, per la realizzazione della centrale idroelettrica “Fusine", Trattasi di costi quali le
spese di istruttoria e altri costi sostenuti nella fase di castituzione e perfezionamento del finanziamento steszo
per complessivi Euro 81.627. L'ammortamento di detta immobilizzazione & stato determinato sulla durata del
relativo finanziamento a quote costanti (18 anni).

Al fine di permettere l'attivita del personale del Team Energia dell'allora AVS 5pA e degli Amministratori di
Impianti Astico nel corso dell'anno 2011 sono stati locati dal Comune di Thiene i locali “Ex custode”™ ubicati
presso |'immabile in uso ad AVS SpA. Gli interventi di adeguamento di tali uffici ammontano a Euro 14.445,
trattandosi di interventi su beni di terzi sono contabilizzati tra le immobilizzazioni immateriali @ ammortizzati
secondo la durata del contratto di locazione (sei anni).

Mel carso dell'anno 2013 & stato sottoscritto con il comune di Thiene un ulteriore atto di concessione di utilizzo
locali per adibirli a sala riunioni e sala server dellimpianto di telecontrollo delle centrali idroelettriche, Gli
interventi di adeguamento di tali locali ammaontano a Eure 20,111 e trattandosi di interventi su beni di terzi
sono stati contabilizzati come | precedenti tra le immobilizzazioni immateriali e ammaeortizzati secondo la durata
del contratto di concessione (quattro anni).

1 23 magaio 2014 & stato sottoscritto con il comune di Thiene il contratto di costituzione di diritto di supericie
sulla quale & allocato I'impianto fotovoltaico di proprieta della societa, realizzato nellanno 2011,

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento secondo le seguenti
aliquote:

CATEGORIA DEL BENE L
Acquedotto 3,00%
Macchinari reti di acquedofto 10,00%
Centrali idroelettriche 3,50%
Centrale idroelettrica Arsiaro 2.67%
Centrale idroelettrica Fusine 4,00%

Impianto telecontrollo centrali idroelettriche | 10,00%

Impianto fotovoltaico 4,00%
Impianto di depurazione ex consortile 7.50%
Impianta di fognatura ex consortile 2,50%
Softwareflicenze 33.33%
Mezzi trasporto interno/carrelli elevatori 20,00%
Mobili ufficio 12,00%
Macchine ufficio elettroniche 20,00%

Le quote di ammortamento sono state calcolate considerando l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-
tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilita di utilizzazione. Tali valutazioni riguardano
sia beni acquisiti a seguito della scissione avvenuta a fine 2001, che beni di nuova acquisizione derivanti dal
completamanto delle opere di acquedotto e fognatura iniziate dallallora Astico Acque. Per limpianto
fotovoltaico & stata applicata I'aliquota del 4%. In particolare per le centrali idroelettriche di Piovene, Zang e
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Vanzi si & ritenuto di adottare, a segquito di apposita valutazione tecnica, la percentuale del 3,5% in
considerazione della effsttiva residua possibilita di utilizzazione deqli impianti acquisiti e realizzati; per la
centrale di Arsiere, con l'entrata in funzione del terze gruppe di produzione nellesercizio 20168 che ha
incrementato la vita utile dellimpianto 'aliquota adottata risulta il 2.67% mentre per la centrale idroelettrica di
Fusine l'aliquota adottata & pari al 4% sulla base di un pianc che parmettera il completamento del processo di
ammortamente entro la data di scadenza della concessione.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sona rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il enterio dell'effettiva competenza temporale dellesercizio,
Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura
dell'esercizio non erana determinabili 'ammontare o la data di sopravvenienza,

Mella valutazione di tali fondi sono stati rispettati | criteri generali di prudenza e competenza & non si @
proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passivita potenziali sono state rilevate in bilancic e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo
stimabile con ragionevolezza 'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturate verso | dipendenti in conformita di legge e dei contratti di lavoro vigenti,
considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fanda corisponde al totale delle singole indennité maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del
bilancio, al netto degli acconti erogati, ed & pari a quante si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti
nell'ipotesi di cessazicne del rapporto di lavoro in tale data,

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli accantonamenti
per imposte sull'esercizio determinate secondo le aliquote & le norme vigenti (24,00% IRES e 3,50% IRAP)
Le eventuali imposte differite sono contabilizzate, in osservanza del Principio Cantabile CNDC e CNR n. 25,
el pieno rispetto della competenza econamica equiparanda il irattamente delle imposte sul reddito esposte a
conto ecanomico a quello degli alti costi sostenuti dallimpresa nella produzione del reddito.
Conseguentemente le stesse sono da contabilizzare nello stesso esercizio in cui vengono evidenziati a conto
economico i costi e i ricavi cui tali imposte si riferiscone indipendentemante dalla data di pagamento delle
medesime

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio seconda | principi della prudenza e della competenza; sono iscritti al netto degli sconti,
abbuani & premi nanché delle imposte direttamente connesse con i ricavi, Essi sono riconosciuti al momento
del trasferimento della proprietd che normalmente si identifica con la consegna dei beni o con I'ultimazione
della prestazione di servizi.
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Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

| rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per
un importo pari al'lammontare della garanzia prestata.
Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Dati sull’'occupazione

Il contratto nazionale di lavoro applicate & quello del settore dell'enargia elettrica del 09.10.2019.

Organico IMNM22020 3112712019 Variazioni
Quadri 1 1
Impiegat 3 3
Operai 1 1
& 5

Attivita

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti
Mon sono presenti importi.

B) Immobilizzazioni

[. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 311272020 Saldo al 31122018 Variazioni
51.204 61,468 [10.164)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione Valore Incrementi  Decrementi Amm.to Valore
costi IMM2z019 esarcizio esercizio esercizio 31122020
Immabilizzazioni in corso 5,200 5200
Software 464 32 232
Altre 55804 4733 51.072
61.468 5.200 4. 965 51.304
Il saldo & composto dai seguenti dettagli;

Spese di costituzione della societa e di modifiche dello 4700

statuto sociale
SPESE DI COSTITUZIONE E IMPIANTO 4,700
(Fondi di ammortamento) 4,700
F.O2 AMM, SPESE COSTITUZIOMNEMPIANTD 4,700
Software 2.508
SOFTWARE 2.508
(Fondi di ammaortamento) 2.274
F.OO AMM, SOFTWARE 2274
Spese incrementative su beni di terzi T1.245
SPESE INCREMENTATIVE BENI DI TERZI 12.744
INTERVENTI CONDOTTA FOGNARIA CALTRANC 14.137
LAVORI INCREMENTATIVI SU BENI TERZI 35313
MANUTENZIONE COLLETTORE SCARICO VERLATA 5165
SPESE INCREMEMNTATIVE ACQUEDOTTO ASTICO 1886
Altri costi pluriennali 81,627
SPESE COSTITUZIOME FINANZ CENTR. FUSIME 81,627
(Fondi di ammortameantao) 101.800
F.OO AMM. COSTITUZIONE FINANZ. CENTR. FUSINE 07482
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F.OO AMM CONDOTTA FOGMARIA CALTRAND 14,137
F.0O AMM SPESE INCREMENTATIVE ACQASTIC 3670
F.0DO AMM. SPESE INCREMENTATIVE BENI TERZ 48,057
F.OO AMM. MANUT, COLLETTORE SCARICO VERL 5.165
II. Immobhbilizzazioni materiali

Saldo al 31M12/2020 Saldo al 31122019 Yariazioni
15.808.287 16.514.848 (706 5E1)

Il saldo & composto dai seguenti dettagli;

Terreni 3654158
TERREN| CENTRALE ARSIERD 25418
TERREM| CENTRALE FUSINE 45,885
TERREMI LOCALITA SANTC 294 112

Costruzioni leggere G2.475
COSTRUZIONI LEGGERE 62.475

(Fondi di ammartamento) 52475
F.0O AMM. COSTRUZION! LEGGERE G2.475

Implanto 31831520
ACQUEDOTTO MOLAN LUGD 41.030
ACQUEDOTTO WALLE ASTICO 1.156.110
CENTR. IDROELETTRICA ARSIERD IN FUNZIONE 8541752
CENTR. IDRCELETTRICA FUSINE IN FUNZIONE 5 355430
CENTR, IDEQELETTRICA PIOVEMNE IN FUNZIONE 473192
CENTR. IDROELETTRICA WAMNZI IN FUNZIOME 495 533
CENTR. IDROELETTRICA ZANE' IN FUNZIONE 342,516
IMPIANTO DEPURAZIONE 6068442
IMPIANTO FOGNATURA 85152889
IMPIANTC FITODEFURAZICME CASTAMNA 78.704
IMPIANTC FOTOVOLTAICO THIENE 307,350
IMPIANTC TELECONTROLLO ACQUEDOTTO MOLAN 259249
IMPIANTO TELECONTROLLO ACQUEDOTTO 182,797
IMPIANTCO TELECONTROLLO CENTR. IDROELETTR 78,330
IMPIANTO TELECONTROLLO FOGNATURA 75.255
OF.3 CONDOTTA RILANCIO ARS.OPERE ELETT 81.600
0P 4 SOLLREFLUI 5.GIORGIO OPERE ELETTP 103,281

Macchinario 52.718
MACCHINARI RETI ACQUEDOTTO MOLAN 15.871
MACCHINARI RETI ACQUEDOTTO 36.847

(Fondi di ammortamento) 17.022 6549
F.0OO AMM CENTR.IDROELETTRICA ARSIERO 3393133
F.OO AMM CEMTR. IDRCELETTRICA FUSINE PO 746 655
F.0O AMM CENTR. IDROELETTRICA PIOVENE 144 821
F.DO AnM. CENTR. IDRCELETTRICA ZANE' 1688 228
F.OO AMM. CENTR. IDROELETTRICA VANZI 156,708
F.OO ANMM. CONDOTTA RILANCIO ARSIERO ELET 81.600
F.OO AMM. IMPIANTO FOTOMOLTAICO THIEME 154 974
F.OO ANMM. IMPIANTO DEPURAZIONE 6.148 146
F.O0O AMM. IMPIANTO FOGHNATURA 4528623
F.OO AMM. ACQUEDOTTO MOLAN LUGD 19,450
F.DO AMM. MACCHINARIRETI ACQUED MOLAN 14.531
F.OO AMM. MACCHINARI RETIACQUEDOTTO 36.847
F.DO AMM. REFLUI S.GIORGIO OPERE ELETTR. 103261
F.OO AnM, IMPIANTO TELECONTROLLC ACGQUED. 182 797
F.OO0 AMM. IMPIANTO TELECONTROLLD CENTR. 58,450
F.OO AMM. IMPIANTO TELECONTROLLD FOGNAT 75255
F.OO AMM. IMPIANTO TELECONTROLLD ACQ.MOL 25249
F.DO AMM, ACQUEDOTTO VALLE ASTICO a58. 757

Mezzi trasporto interno/carrelli elevatori 21.086
MEZZ| TRASPORTO INTERNOCARRELLI ELEVATORI 21.086

(Fondi di ammuortamento) 2104
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F.OO AMM. MEZZ| TRASP INTERNOYCARRELLI ELEY. 2108
Mobili, arredi e dotazionl d'ufficio arv. 388
MOBILI a7.388
{Fondi di ammortamento) 45.822
F.OO AMM. MOBILI UFFICIC 45 g22
Macchine d'ufficio elettromeccaniche, elettroniche e 20687
calcolatori
MACCHIMNE UFFICIO ELETTRONICHE 20587
{Fondi di ammortamento) 17.264
F DO AMM. MACCHINE UFFICIO ELETTROMNICHE 17,284
Immobilizzazioni materiali in corso 417 454
CENTR, IDROELETTRICA ARSIERC IN CORSOD 104 867
CENTR. IDEOELETTRICA WAL TOVO IMN CORSD 114 658
TRATTA FOGMARIA ARSIERQIBARCITONEZZA 197,789

| movimenti delle immobilizzazioni materiali sono:

Terreni e fabbricati

Descrizione Importo
Costo storico 427,883
Ammartamenti esercizi precedenti (52.475)
Saldo al 31M12/2019 365.418

Acquisizione dell'esercizio
Ammortamenti dell' esercizio
Saldo al 3112/2020 365.418

Impianti e macchinario

Descrizione

Costo starico

Ammaortamenti esercizi precedent
Saldo al 311272019
Acquisizions del'esercizio
Ammaortamenti dellesercizio
Saldo al 311212020

Altri beni

Descrizione

Costo storico

Ammartament esercizi precedant:
Saldo al 31/12/2019

Acquisizione dell'esercizio
Ammaortamenti dell'esarcizio
Saldo al 31/12/2020

Immobilizzazioni in corso e acconti

Descrizione
Saldo al 311272019
Acnuisizions dell'esercizio
Saldo al 31122020

. Immaobilizzazioni finanziarie

MNen song presenti.

di cui terreni 365418

di cui terreni 365 418

Importo
31.944 410
(16,240 358)
16.704.054
39.828
(782.303)
14.961.579

Importo
107,977
(52.344)
55.633
21,086
{12.883)
63.836

Importo
389.743

27711
417.454
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C) Attivo circolante
l. Rimanenze
Mon esistono rimanenze,
Il. Crediti
Saldo al 31122020 Saldo al 311122019 Variazioni
B 129 1.0435 503 (243.374)
Il saldo & cosi suddiviso secondo le scadenze,
Descrizione Entro Oltre Totale
12 mesi 12 mesi
Vearso clisnti 482 136 462136
Per crediti tibutar af 406 aG. 406
Werso altri 173.218 BE.369 241 BBY
731.760 68.369 800.129
Il saldo & composto dai seguenti dettagli:
Crediti documentati da fatture Q7. 747
CLIEMTI Q7. 747
Fatture da emettere 354,389
CLIENTI C/IFATTURE DA EMETTERE 364,389
Crediti IRES/IRAP 54.030
IRES C/ERARIC 49 421
IRAFP C/ERARIC 4 G609
Crediti per IVA 48,433
Ve CIERARIO 49,612
Ve CIERARIO SPLIT PAYMEMNT (3.179)
Crediti tributari 4-quarter 4.057)
ERARIO C/RITEMUTE LAVORO DIFENDEMNTE (2.745)
ERARIO C/RITEMUTE LAVORO AUTOMOMO (170
ERARIO C/RITENMUTE LAVORO ASSIMILATI (1,244}
ERARIC CICREDITO IMPOSTA 102
Altro ... 173.218
CREDITI DIVERSI 170.5826
FORNITORI CANTICIPI 2.525
FORNITORI C/INQTE ACCREDITO DA RICEVERE 167
Depositi cauzionali in denare B8, 368
DEPOSITI CAUZIONALI DIVERSI £3.369

Tra i crediti diversi sono cantabilizzati gli incentivi maturati al 31.12.2020 refativamente agli impianti idroelettrici
di Zané e Arsiero, e allimpianto fotovoltaice di Thiene, per complessivi Euro 153.542. La voce accoglie inoltre
anche gli incentivi GRIN maturati e riconosciuti nel corso dell'esercizio 2019 dal GSE per il periodo novembre
2018 (Euro 16.216), indebitamente trattenuti nell'esercizio 2020 dal GSE, relativamente alla produzione di
energia elettrica della centrale Rossi di Arsiero in seguito alla sottoscrizione della SEU con CR Servizi Srl.

1. Attivita finanziarie
Non sona prasant.
IV. Disponibilita liquide

Saldo al 31122020 Saldo al 311122019 Wariazioni
2304 995 1,703 837 601,161
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Descrizione MM 22020 IMMzz019
Cepositi bancar e postali 2.303.543 1703118
Cenaro & altri valan in cassa 1.455 T1g
2.304.998 1.703.837

Il saldo rappresenta le disponibilitd liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura
dell'esercizio.
Il saldo & composto dai seguenti dettagli:

Banche cfec attivi 1.928.005
BAMCA ALTO VICENTING C/C 008000051865 1.928.005
Altre disponibilita ... 375538
MEF TESORERIA CENTRALE C/C 25037 1.054
CASSA CENTRALE BANCA C/C 0000001356111 a74.474
Cassa e monete nazionali 1 455
CASSA CONTANTI 1455

Il conto corrente con la Banca Alto Vicentino 008000551865 accoglie la liquiditd eccedente il normale
fabbisogno di cassa della societa ed & regolato da un contratto di conto corrente libero a tasso pre-concordato
con lo stesso istituto di credito. |l conto corrente con la Cassa Centrale Banca accoglie la liquidita relativa al
finanziamento contrattualizzato il 12/11/2014 per la realizzazione della nuova centrale idroelettrica Fusine & |
relativi incassi per la vendita di energia elettrica prodotta dal nuovo impianto idroelettrico.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31122020 Saldo al 31/12/2019 Variazioni
24 304 27177 {2.873)
Il saldo & composto dai seguenti dettagli:
Entra 12 mesi 21.351
RISCONTI ATTIVI 21.351
Oltre 12 mesl 2.953
RISCONTI ATTIVI 2853

Misurano proventi e oneri la cui competenza & anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria
efo documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi & oneri, comuni
a due o pil esercizi e ripartibili in ragione del tempo,

Riguardano assicurazioni, fidejussioni, canoni concessione, canoni noleggio e assistenza, locazioni e spese
varie,

Passivita

A) Patrimonio netto

Saldo al 31122020 Saldo al 311122019 Variazioni
16,453 426 16.356.475 S6.951
Descrizione JMM22018 Incrementi Decrementi 3MM22019
Capitale 370,666 370 666
Riserva da sovrapprezzo guots 260 662 250 562
Risarve di rivalutazions 12.384.010 12384 010
Riserva legale 257979 257.979
Riserva straordinaria o facoltativa 2.263623 187 563 2451186
Warie altre riserve 124.081 124080
Fondo contributi in conto capitale 113025 113.025
Riserve par invastimenti 11.057 11.057
Differenza da arrotondarmento (13 (1) (2]
all'unita di Euro
Utile {perdita) dellesercizio 587883  (587.583) 498.933 498 993

16.257.484  (400.000) 498.992 16.356.475
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Descrizione IMM22019  Incrementi  Decremaenti 31272020
Capitale 379.668 379,666
Riserva da sovrapprezzo quotz 260562 250.562
Riserve di rivalutazione 12,384 010 12.384.010
Rizerva legale 257 974 257 474
Rizerva stracrdinaria o facoltativa 2.451.186 95092 2560178
Warie altre riserve 124 080 124.082
Fondo contnbuti in conto capitale 113.025 113.025
Riserve per invastiment 11.057 11.057
Oifferenza da arrotondaments (2] 1 i)

all'unita di Euro
Utile {perdita) dell'esercizio 498 923  (488.003) 513712 513.712
16.356.475  (400.000) 513.712 16.470.188

Il saldo & composto dai seguenti dettagl

Azloni ardinarie 379.666
CARITALE SOCIALE 379,666
Riserva da sovrapprezzo delle azioni 260 562
RISERVA SOVRAPPREZZO QUOTE 280,562
Riserva rivalutazione 12.035.289
RISERMA DA RIVALUTAZIONE 12.035.269
Riserva art. 14 L. 289/02 358.721
RISERVE ART.14 L. 289/02 3587
Risarva legale 257.979
RISERMA LEGALE 257,979
Riserva straordinaria 25880178
RISERVA STRAORDINARIA 2550178
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.) 113.025
RISERWVA COMTR. ENTI FUBELICI 113.025
Riserve per investimenti 11.067
RISERVE FER INVESTIMENTI 11.057
Differenza da arrotondamanto all'unita di Euro (1}
RISERVA ARROTOMDAMENTO EURD (1)

Le indicazioni relative alla disponibilita delle riserve per operazioni sul capitale, per la distribuibilita e gli utilizzi
effettuati delle stesse sono di seguito riportate:

Disponibile — p o oniblle  Disponibile
2y per aumento

Descrizions 2020 v per copertura per

capitale it

: perdite distribuzione

sociale [
Capitale sociale 379666 { 0] 0
Riserva legale 257.979 ] o 76.933 182,048
Riserva straordinaria _ 2.550.178 2.550.178 2550178 2560178
Rizerva rivalutazione 12.384.010 12.394.010 12.384.010 0|
Riserva sovrapprezza quote 250.562 250.562 250.562 250.562 |
Altre riserve 124.082 124 082 124.082 0
Litile esercizio 513712 0 o] 513.712 |
Arrotondament () 0] 0 0]
Totale 16.470.188 15.318.832 15.394.765 3.496.498

B) Fondi per rischi e oneri

Saldz al 311212020
114 698

Saldo al 31122019
114.698

Utilizzi 2018-
2019-2020

Lo 08 o R o R e 8 e T

800.000
- - - l:I 1
800.000

Wariazioni
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Il saldo & composto dai seguenti dettagli;
Altri......... 114,698
F.DOACC TO RISCHI CENTRALE VAL TOVO IN CORS0D 114 698

Mell'esercizio 2018 si & ritenuto opportuno procedere alla costituzione di un nuove fondo rischi Centrale
Idroelettrica Val Tovo (Euro 114.698), relativamente al contenzioso avente ad oggetto la impugnazione del
diniego alla realizzazione della centrale di sfruttamenta di energia elettrica in “Val Tova". L'esito del
contenzioso era molto incerto, in quanto & stata impugnata fondamentalmente la valutazione della
soprintendenza che ha ritenuto che le opere non fossero consone per l'ambiente circostante. La societa & in
attesa dell'esito dell'udienza presso il Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche. fissata per il 14/04/2021,

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31122020 Saldo al 31M12/2019 Variazioni
3550 1675 1.915
La variazione & cosi costituita:
Descrizione Incrementi Decremeanti I1M212020
TFR, movirmenti del penodo B.7a0 6.865 3.580

Il fondo accantonato rappresenta |'effettive debito della societa verso i dipendenti al 31/12/2020, al netto
degli anticipi corrisposti. Il fondo nan ricomprende le indennita maturate e destinate a forme pensionistiche
camplementan ai sensi del D.Lgs n.252 del 5 dicembre 2005,

Il saldo & composto dai seguenti dettagli:

Fondo TFR 3.590
Fondo accantonamento TFR 3,590
D) Debiti
Saldo al 3111202020 Saldo al 3112/2018 \ariazioni
2.400.537 2877418 (476 881)

| debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi & cosi suddivisa:;

Descrizione Entro Oltre Totale
12 mesi 12 mesi

Debiti verso banchea 150 368 2052843 2205211
Dekiti verso fornitari G1.798 61.796
Debiti varso istituti di 10.717 10.717

previdenza
Altri debiti 124.813 124 813
347.694 2..052.843 2.400.537

Il salde & composto dai seguenti dettagli;

Altri debiti verso banche .., 150,368
MUTUI PASSIVI CASSA CENTRALE BANCA 4752 150,368
Altrl debiti verso banche ... 2052843
MUTUI PASSIY| CASSA CENTRALE BANCA 4792 2052843
Fornitorl di benl e servizi 14 587
FORNITORI 14.557
Fatture da ricevere 47 229
FORNITORI C/FATTURE DA RICEVERE 47.229
Enti previdenziali 10,717
INPS C/CONTRIBUTI CO.CO.CO 795
INPS C/CONTRIBUTI DIPENDENTI 8,321
INAIL CICONTRIBUTI CO.CO.CO 2
INAIL CICONTRIBUTI DIFEMDENTI (749}
PEGASO CICONTRIBUTI HPENDENTI 1.344

IMPIANTI ASTICO SREL
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Dehiti verso amministrator! o sindaci per emolumenti o 742
altro

DEBITI WCQ.CO.CO 742
Dabiti verso dipendenti 7.788

DEBITIWDIPENDENTI 7.788
Altri debiti ... 116.283

DEBITI DIVERSI 116,283

Tra i debiti diversi & contabilizzato i| sovracanane BIM relativo alla derivazione idroelettrica della centrale Rossi
di Arsiero pari a 38.453 e quello relativo alla derivazione della centrale di Fusine per Euro 11.678, entrambi
riferibili all esercizio 2020, oltre ai debiti relativi agli esercizi 2016, 2017, 2018, 2019 & 2020 per la derivazione
della centrale di Zané (Euro 48.728), rimborsi vari (Eura 17.282), imposte e tasse diverse

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31122018 Wariazioni
e 587 (558)
Il saldo & composto dai seguenti dettagli;
Entro 12 mesl| g
RATEI PASSIVI g
| ratei riguardano utenze amministrative.
Conti d'ordine
Descrizione 1M 212020 AnMzrzoe Variazioni
Sistema improprio dei rischi 210,925 210925
Garanzie reall per debiti propri 5.400.000 5,400,000

5.610.925 5.610.925

La voce “sistema improprio dei rischi® & relativa alle fidejussioni del contratto per il servizio di reperibilita e
manutenzione delle centrali idroelettriche sottoscritto il 09/05/2019 con la ditta IEIS IMPIANTI srl per il periodo
2019/2021 e del contratto per la costituzione di una SEU (Sistemi Efficienti di Utenza) con CR Servizi Srl,
relativaments alla produzione di energia elettrica della centrale Ressi di Arsiero.

Le "Garanzie reali per debiti propri' rappresentane |'ipoteca iscritta sugli immobili della centrale Fusine a favare
della banca Cassa Centrale Banca — Credito Cooperativo del Nord Est Spa, che ha concesso il finanziamento
per la realizzazione della centrale stessa,

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 3112/2020 Saldo al 31/12/2019 Variazioni

2203826 2506372 (302.548)

Descrizione 3MM22020 3MM2/2019  Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni 2112317 2277968 (165.652)

Altri ricavi e proventi 91.509 225403 (136804

2.203.826 2.506.372 (302.546)

Il carrispettiva per Futilizzo degli impianti dovuto da VIACQUA S p.a. secondo il contratto di locazione di beni
produttivi sottoscritto in data 5 luglio 2018 per il corrente anno ammanta a Euro 269 528,

Il ricavo pari a Euro 1.173.681 & dovuto alla vendita di energia elettrica effettuato a seguito della produzione
derivante dalle centraline idroelettriche di Zané, Piovene, Arsiern, Vanzi, Fusine e dall'impianto fotovoltaico di
Thiene. Il ricavo pari a Euro 620.468 & |a valutazione del valore di vendita dei GRIN [ex-certificati verdi)
assegnati per la produzione di energia elettrica della centrale di Zane e Arsiero. La determinazione di tale
valore, & stata effettuata utilizzande come differenza tra il valore di 180,00 €MWh e il valore medio annug,
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registrato nel 2019, del prezzo di cessione dell'energia elettrica di cui all'articolo 13, comma 3, del D.Lgs.
387/03, pari a 53,01 €MWh, definito dallAutorita per I'energia elettrica il gas ed il sistema idrico con la
deliberazione 17/2020/R/efr del 28 gennaic 2020.

I ricavo per incentivi impianti fotovoltaici, pari a Eure 32.955, & relativo alla produzione di energia elettrica
dellimpianto fotovoltaico installato durante |'esercizio 2011 a Thiene.

Gli altri ricavi riguardano rimborsi di canoni demaniali (Euro 18.480), recupero spese gestione sede
amministrativa (Euro 3.758), recupero spese servizio reperibilitsd centrali (Eura 21.850), recupero spese per
contratto di rete con Impianti Agno srl sottoscritto il 24 12.2018 (Euro 28.880) e altri minori ricavi diversi.

Tra le sopravvenienze attive sono contabilizzati lo stralcio del saldo IRAP 2019 {Euro 6.857) come pravisto
dal l'art. 24 D.L. 34/2020 e lo stralcio del debito per sovracanone BIM dell'esercizio 2015 della centrale
idroelettrica di Zang in quanto prescritto (Euro 7.147). Sono inoltre contabilizzati conguagli del GSE Spa per
complessivi Euroc 2.807.

Il saldo & composto dai seguenti dettagli:

Corrispettivi cessioni di beni e prestazioni di servizi a cul & 2112.317
diretta I'attivita dell'impresa
CORR. GEST.TRATTO FOGN. BARCAROLAARSIERD 7.500
CORR. GEST. TRATTO FOGN. BARCAROLATOMEZZA 7.500
CORRISPETTIVG UTILIZZO IMPIANTI SII AVS 280 528
RICAVI GRIN 620 463
RICAWI GO 6875
RICAVI INCENTIVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 32 955
VEMDITA EMERGIA ELETTRICA 1.173.681
Sopravvenienze attive ordinarie 17.713
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ORDINARIE 17.713
Altri rcavi 73833
RICAVIINTROITIRIMBEORS! DIVERSI 73633
Arrotondamenti attivi 11
ARROTONDAMENTI ATTIVI 11
Contributi in conto esercizio 152
CONTRIBUTI C/ESERCIZID (BONUS SANIFICAZIOME) 152

B) Costi della produzione

Saldo al 3112/2020 Saldo al 31122019 Variazioni
1.444 572 1.651.812 (206840
Descrizione IMM22020 3112120189 Variazioni
Materie prime, sussidiarie & merci 221 2983 {782)
Servizi 238 605 300,330 [81.725)
Godiments di beni di terzi 183.584 183.443 141
Salari & stipendi 130601 116.428 14173
Oneri Social 41.085 37.580 3505
Trattamento di fine rapporto B 780 7.751 1.029
Altri costi del personale 2187 3.340 {1.153)
Ammortaments immobilizzazieni immateriali 4.965 5431 (GE6)
Armmortamento immaobilizzazioni matarial 785 186 795.409 (223}
Accantonamento per rischi 114,658 [114.898)
Oneri diversi di gestions 37.768 84,209 {46.441)
1.444.972 1.651.812 (206.840)

Il saldo & composto dai seguenti dettagli:

Altrl... 2231
ACQUISTC CANCELLERIASTAMPATI 345
ACOUISTO BENI VAR 85
ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO VARIO 135
ACOQUISTO VESTIARIO PERSOMNALE DIPEMDENTE 456

Servizi industriali 67.931
MANUTEMZIGNI ORDINARIE IMPIANTO FYV THIEM 470
MANUTEMNZIONI CRDINARIE CENTRALI IDRCELET 41 802
MANUTENZIONI ORDINARIE CENTRALI C/O TERZI 21.850
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MANUTENZION| CROINARIE UFFICISALE RILNIGN 3.a04
Energia elettrica 5.568
FORZA MOTRICE 5.568
Collaborazioni coordinate e continuative 3.638
CONTRIBUTI COMPENSI CO.CO.CO 3638
Compensi agli amministrator] 16.662
COMPENS] AMMINISTRATORI 14,364
CONTRIEUTI COMPENSD ANMMINISTRATORI 2298
Compensi ai sindaci 7140
COMPENSO COLLEGIO REVISORI 7140
Pubblicitd (non materiale pubblicitario) 5.500
SPESE PUBBLICITAYINFORMAZIONE 5600
Canoni noleggio/assistenza 14.779
CANOMI NOLEGGIOASSISTENZA 14.770
Spese legali e consulenze 49.435
CONSULENZE/PRESTAZION! PROFESSIONALI 40148
COMNSULENZE SOFTWARE 3464
CONSULENZE TECNICHE 5.823
Spese telefoniche 13 768
SPESE TELEFOMIA FISSA 12279
SPESE TELEFOMIA MOBILE 1.485
Spese postall e di affrancatura ar
SPESE POSTALVSPEDIZIOME ar
Spese servizi bancari 1.60%
OMERI BANCARI 1,609
Assicurazioni diverse 34.417
GARANZIE BANCARIEASSICURATIVEFIDEJUSS. 3406
ASSICURAZIONI DIVERSE 31.01
Spese di rappresentanza non inerenti 168
SEPESE DI RAPPRESENTANZA 169
Viaggi (ferrovia, aereo, auto ... 1.859
RIMBORSD SPESE AMMINISTRATORI 1.858
Arrotondamenti e abbuoni passivi 4
ARROTONDAMENTIABBUONI PASSIV] 4
Corrispettivi servizio TO/RIDITFO GSE 2211
CORRISPETTIVI SERVIZIO RIDITO GSE 2211
Corrispettivi sbilanciamento GSE 2222
CORRISPETTIVI SBILANCIAMENTC GSE 2222
Altre ... 11.606
ACQUISTO SERVIZI VARI 185
SERVIZIO MENSA 2 585
SPESE VARIE 8828
Affitti e locazioni 30651
CANONE LOCAZIONE LASTRICO SOLARE FV 6430
LOCAZIOME UFFICHSALE RIUMION] 7714 24.231
Altri ... 162 823
CAMNONE DERIVAZIONE IDRICA COMUNE POSINA 5181
CONCESSION| DEMANIALKSERVITY! 147 732
Retribuzioni in denaro 130601
SALARI E STIPENDI 130601
Oneri previdenziali a carico dellimpresa 29,488
CONTRIBUTI SOCIALL INAIL 1.208
CONTRIBUTI SOCIALI INPS 38.280
Altri oneri sociall 1.556
CONTRIBUTI AZIENDALI FPC PEGASO 1.556
Trattamento di fine rapporto 8.7a0
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO a8.780
Altri costi del personale 2.187
COMPENSI LAVORC STRADRDINARIC 2018
RIMBORSI SPESE/PIE DI LISTA DIPENDENT] 169
Imposte di bollo 160
WVALORI BOLLATI 160
IMuIC 17.180

IMPIANTI ASTICO SRL

Sede In Vs 5.6 BOSCO 7704 - 36018 THIENEMNT)
Req. Imp. 02954950248 Rea 288127 - Capitale sociale Euro 379.666,00 |V



Bilancio dell’'esercizio chiuso al 31.12.2020 — Nota integrativa

Pagina 29
IMPOSTE COMUNALI 17180
Altre imposte e tasse 2.081
CONTRIBUTO WVE/AEEG BaG
IMPOSTE E TASSE DIVERSE 576
TASSE CCIAA 575
ONERI DIVERSIRIMECRS! VAR 244
Sopravvenienze passive attivita ordinaria 18,337
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ORDINARIE 18.337

La voce "Costo del personale” comprande l'intera spesa per il persanale dipendente, adeguamenti contrattuali,
costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Tra le sopravvenienze passive sono contabilizzati | conguagli effettuati dal GSE Spa sui prezzi di cessione e
shilanciamento dell'ensrgia elettrica (Euro 6.568) e sugli incentivi IGO0 non transati per il pericdo 2019 relativi
alla centrale di Arsiero (Eurc 6.208), oltre allo stralcio dei costi sostenuti per lo studio di fattibilita della ipotetica
fusione con Impianti Agno srl del 2017 {Euro 5.200) e minori altri addebiti,

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Per quanto concerne gli ammertamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata
utile del cespite & del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Alla luce del disposto dell'articolo 36 commi 7 & 8 del D.L. 223/06 cosl come modificato dal D.L. 262/2006
nonche in relazione al contenuto esplicativo della C.M. 1/E del 19.01.07 I'ammortamento del valore delle aree
sulle quali insisteno fabbricati strumentali nen & pil considerato rilevante ai fini della deducibilita fiscale
relativamente alle 11.DD. La societa Impianti Astico Srl detiene in proprieta l'impiante di depurazione di Thigne
e |'impianto di preduzione di energia elettrica di Arsiero. L'Organo Amministrativo nella strutturazione del
presente Eilancie, pur ribadendo le proprie convinzioni in merito alla qualificazione di impianto sia del
depuratore di Thiene che della centralina di Arsiero e Vanzi di Posina, ha adottato le seguenti azioni:

+ impianto di depurazigne: il contratto di acquisto dell'area ove é stato successivamente costruito
limpianto di depurazione & stato identificate e quindi l'entita dello scorporo & pari al valore risultante
dal contratto stesso in guanto trattasi di terreno acquisito separatamente dall'impianto;

+ centralina Arsiero; & stato identificato, a mezzo perizia di stima, il valore immobiliare (contenitore)
dellimpianto acquisito separandolo dagli impianti & dai macchinan specifici {contenute) ed & stato
applicato il disposto di legge che prevede lo scorporo forfetario del 30%;

» centrale Vanzi: il valore del terreno relativo alla centralina idroeletirica & stato individuato dagli atti di
acquisto in guanto trattasi di terreni acguisiti direttamente dalla societa per la realizzazione del nuova
impianto.

Mella logica che comungue trattasi di impianti effeftivi @ non di immebili strumentali — e che pertanto
I'ammartamento civilistico va correttamente contabilizzate — |a ripresa fiscale adottata consta in una variazione
cosiddetta permaneante che non da luogo allevidenza di imposte differite.

Il saldo & composto dai seguenti dettagli:

Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali 4 865
AMM.TO SPESE INCREEMENTATIVE ACQUEDOTTO A 194
AMM.TO SPESE COSTITUZIOME FINANZ FUSINE 4 539
ANMM.TO SOFTWARE 232

Ammortamento ordinario impianti e macchinario 782.303
AMM.TO CENTRALE IDROELETTRICA ARSIERO 228065
AMMTO CENTRALE IDROELETTRICA FIOWENE 16 562
AMM.TO CENTRALE IDROELETTRICA ZANE' 11.988
AMMTO CENTRALE IDROELETTRICA WANZI 17.345
AMMTO CENTRALE IDROELETTRICA FUSINE 214.217
AMM.TO IMPIANTO DEPURAZIONE 57
AMMTOIMPIANTS FOGHNATURA 212997
AMMTO IMPIANTD FOTOVOLTAICO THIENE 12294
AMM.TO MACCHINARI/RETI ACQUEDQTTO MOLAN 1.587
AMMTO ACQUEDOTTO MOLAN LUGD 2082
AMMTO TELECONTROLLO CENTRALI IDROELETTR. 7833
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AMM TO ACQUEDOTTO VALLE ASTICO 57308
Ammortamento ordinario altri beni materiali 12.883
AMM.TO MACCHIMNE UFFICIC ELETTROMNICHE 1503
AMM.TO MOBILI 9271
ANMMTO MEZZI TRASP INTERNOVCARRELLI ELEY 2108
C) Proventi e oneri finanziari
Saldo al 31/12/2020 Saldo al 311220149 Variazioni
(B3.087) {102:1186) 39.018
Descrizione IMM22020 3MM220138 Variazioni
Proventi diversi 70 285 275
(Interessi e altn onen finanzian) (B3 667 (102,411} 38,744
(63.097) (102.116) 39.019
Altri proventi finanziari
Descrizione Controllanti  Controllate  Collegate Altra Totale
Interessi bancari & postali 492 492
Interessi aftivi di mara T8 7a
570 570
Interessi e altri oneri finanziari
Descrizione Controlianti Controllate Collegate Altre Totale
Intaressi medio credito 53,587 B63.587
Interessi passivi farnitar B0 &0
63.667 63.667
Il saldo & composto dai seguenti dettaglic
Interessi su depositi bancari 452
INTERESSI ATTII DERPOSITI BANCARI 452
Interessi attivi di altri crediti TE
INTERESSI ATTIVI DEPOSITI BANCARI 76
Interessi passivi su mutui 63.587
INTERESS| PASSIVI PER INVESTIMEMTI 63 587
Interessi passivi su debiti verso fornitori a0
INTERESS| PASSIVI PER INVESTIMENTI a0
D) Rettifiche di valore di attivita finanziarie
Mon sono state effettuate rettifiche di aleun valore.
Imposte sul reddito d'esercizio
Saldo al 31122020 Saldo al 31M12/2018 Variazioni
182.045 253 451 (71.408)
Imposte Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31M12/2019 Variazioni
Imposte correnti: 182 045 253.451 (71,406}
IRES 165.283 210710 (45427
IRAP 16.762 42 741 (25.979)
182.045 253.451 (71.406)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizia.
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Risultato di esercizio
Descrizione Valore Imposte
Risultato prima delle imposte 695 757
IRES 165.283
Utile d'esercizio 513.712
Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate
Le operazioni commerciali con parti correlate sono avwenute a valori di mercato,
Altre informazioni
Al sensi di legge si evidenziano | compensi complessivi spettanti agli amministratori.
Gualifica Compenso
Armministraton 16,662
Collegio sindacale (vigilanza) G.720
Collegio sindacale (revisiong) 420

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Mel corso dellesercizio la Societd ha contabilizzate contributi & comungue vantaggi economici di cui alla L.
124/2017, art. 1, co. 125 pari ad Euro 653,424, | medesimi contributi incassati nell'esercizio 2019 {criterio di
cassa) sono pari ad Euro 651.662. La seguente Tabella riporta i dati inerenti a soggetti eroganti, ammontare
o valore e breve descriziong delle movimentazioni annesse al beneficio:

Soggetto Contributo Contributo incassato Causale

erogante contabilizzato {criterio di cassa)
{criterio di
competenza) )

G.S.E Spa Eure 620.468 46 Euro 717.018,34 Incantiva previste dal D.M.
0B/07/2012 per gli impiant
qualificati IAFR (ex Cerificati
Verdi)

G.5.E Spa Euro 32.955.34 Eure 33.199 34 Incentiva previste dal D.M.
08072012 per  impianto
fotovoltaico

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone allAssemblea dei Soci di destinare, cosi come previsto dall'art.

gsercizio di Euro 513.712 nel seguente modo:

Utile d'esercizio al 31/12/2020
riserva stracrdinaria
distribuzions al soci

22 dello statuto sociale. I'utile di

Euro 513.712
Euro 113,712
Eura 400,000
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Relazione sul governo societario ai sensi dell’art. 6, co. 4 del decreto legislativo 19
agosto 2016, n. 175

1. PREMESSA

La Societa Impianti Astico Srl, in guanto societa a controllo pubblico di cui all'art. 2, co.1, lett. m} del d.lgs.
175/2016 {Testo unico in materia di societa a partecipazione pubblica), & tenuta - ai sensi dellart. &, co. 4,
dlgs. cit. - a predisporre annualmente, a chiusura dell'esercizio sociale, & a pubblicare contestualmente
al bilancio di esercizio, |a relazione sul governo societario, la quale deve contenere:

= uno specifico programma di valutazione del rischio aziendale {art. 6, co. 2, dlgs. cit);

« lindicazione degli strumenti integrativi di governo societario adottati ai sensi dell'art. 6, co. 3 ovvero e

ragioni della loro mancata adozione (art. §, co. 5);
s una relazione sul maonitoraggio e la verifica del rischio di crisi aziendale (art. 6, co. 2, d.Igs. cit).

2. DEFIMIZION|

Continuita aziendale

Il principio di continuita aziendale & richiamato dall'art. 2423-bis, cod. civ. che, in tema di principi di redazione
del hilancio, al co. 1, n. 1, recita; “fa valutazione delle vool deve essere fatta secando prudenza e nella
prospeltiva defla continuazione dell'attivitd”. La nozione di continuita aziendale indica la capacita dell'azienda
di conseguire risultati positivi & generare correlati flussi finanziari nel tempo. Si tratta del presupposto affinche
I'azienda operi e possa continuare a operare nel prevedibile future come azienda in funzionamento e creare
valore, il che implica il mantenimento di un equilibrio economice-finanziario. L'azienda, nella prospettiva della
continuazione dellattivita, costituisce - come indicate nellQIC 11 {§ 22), - un complesso economico
funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo
di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Nei casi in cul, a seguito di tale valutazione
prospettica, siano identificate significative incertezze in merito a tale capacita, dovranno essere chiaramente
fornite nella nota integrativa le informazioni relative ai fattori di rischio, alle assunzioni effettuate e alle
incertezze identificate, nonché ai piani aziendali futuri per far fronte a tali rischi e incertezze. Dovranno inoltre
essere esplicitate le ragioni che qualificano come significative le incertezze esposte e le ricadute che esse
passono avere sulla continuita aziendale.

Crisi

L'art. 2, lett. c) della legge 19 ottabre 2017, n. 155 (Delega al Governo per la niforma delle discipline della crisi
dimpresa e dellinsolvenza) definisce lo stato di crisi (dellimpresa) come "probahilita di fulura insolvenza,
anche lenenda conto delle elaborazioni defla scienza aziendalistica”; insolvenza a sua volta intesa —ex art. 5,
R.D. 16 marze 1942, n. 267 — come la situazione che ‘s manifesta con inadempimenti od altri fatti esterior, |
quali dimostrino che i debitore non é pitt in grado di soddisfare regolarmente le proprie ehbligazion”
(definizione confermata nel decreto legislative 12 gennaio 2019, n. 14, recante “Codice della crisi di impresa
e dell'insalvenza in attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 1557, il quale allart. 2, co. 1, lett. a} definisce |a
“erisi’ come "la stato oi difficolia economico-finanziaria che rende probabile Pinsalvenza del debitore e che per
le imprese si manifesta come inadeguatezza dei flussi di cassa prospettici a far fronte regolarmente alle
obbligazioni pianificate”. |l tal senso, la crisi pud manifestarsi con caratteristiche diverse, assumendo |
connotati di una: a) crisi finanziaria, allorché |'azienda — pur economicamente sana — risenta di una squilibrio
finanziario e quindi abbia difficolta a far fronte con regalarita alle proprie posizioni debitorie. Secondo |l
documenta OIC 19, Debiti, (Appendice A), “la situazione di difficolld finanziaria e dovufa al falto che il debitore
non ha, né riesce a procurarsi | mezzi finanziar adeguati. per quantita e qualita, a soddisfare le esigenze della
gestione e le connesse obbligazioni di pagamento™, b} crisi economica. allorché I'azienda non sia in grado,
attraverso la gestione aperativa, di remunerare congruamente i fattori produttivi impiegati.

4. PROGRAMMA DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI CRIS| AZIENDALE EX ART. 6, comma 2, D.LGS.
175/2016 E STRUMENT! PER UNA COERENTE VALUTAZIONE DEL RISCHIO MEDESIMO

In sede di applicazione della normativa la Societa, pur considerando che la medesima si configura [anche]
come “societa patrimoniale” ex art. 113 T.U.EE.LL. essendo proprietaria di un ingente patrimonio idrico-
infrastrutturale messo nelle disponibilita, a fronte di un canone contrattuale, del gestore del S.1.1. per il proprio
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ambito territoriale di competenza, in ragione dell'attivita di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili
esercitata, ha ritenuto comunque di codificare detto programma di valutazione del rischio di crisi aziendale
perimetrando il medesimo nel contesto di un‘approfondita analisi economico-finanziaria & patrimoniale (indici)
e manitoranda la medesima secondo una cadenza [almenao] semestrale,
Detta analisi, resa peculiare in ragione delle caratterizzazioni soggettive (profilo societario) ed oggettive
itipologia dell'attivita realizzata), pone il suo fondamente sui seguenti principi;
a) solidita: l'analisi & indirizzata ad apprezzare la relazione fra le diverse fonti di finanziamento & la
corrispondenza tra la durata degli impieghi e delle fonti;
by liquidita: 'analisi ha ad oggetto la capacitd dell'azienda di far fronte ai pagamenti a breve con la
liquidita creata dalle attivita di gestione a breve termine;
¢) redditivita: 'analisi verifica la capacita dell'azienda di generare un reddito capace di coprire l'insieme
dei costi aziendali nonché, eventualmente, remunerare del capitale,

Atteso che l'andamento gestionale & un fenomeno dinamico, l'analisi di bilancio per indici viene & verra svolta
con riferimento ad un arco di tempo storico quadriennale (e quindi I'esercizio corrente & i tre precedenti), sulla
base degli indici @ margini di bilancio di seguito indicati.

Stato Patrimoniale

Vengono calcolati gli indici di disponibilita, mettendo in relazione 'attive circolante e il passivo corrente, |
guali si propongono di appurare |a capacitd delle fonti a breve termine di finanziare gli investimenti correnti.
Misurana quindi il grado di liquidita/solvibilita aziendale perché permettono di verificars la capacita dell'azienda
di adempiere tempestivamente agli impegni finanziari correnti. Tale circostanza pud dirsi verificata quando la
conversione monetaria dell'attivo circolante, complessivamente considerato, permette allazienda di
estinguere le proprie passivita correnti,

= Margine di disponibilitd (o capitale circolante netto) = attivo circolante — passivita correnti
* Indice di disponibilita = attivo circolante / passivita correnti

Un indice di disponibilitd superiore allunitd (o un capitale circolante netto positiva) & espressivo di una
candizione potenzialmente fisiologica: gli investimenti correnti sono in grade di fronteggiare il pagamento dei
debiti di breve termine. Al contrario, valori pari o inferiori ad 1 devono ritenersi segnaletici di uno status
certamente patologico: con la menetizzazione dell'attivo circolante, difatti, l'azienda non & comungue in grado
di adempiere totalmente alle proprie obbligazioni correnti. Ne consegue, quindi, che la copertura finanziaria
dei debiti di breve periodo & resa possibile solo attraverso l'alienazione e la conversione in denaro di parte
degli investimenti strutturali. Ben si comprendono gli effetti destabilizzanti che tali dismissioni possono
generare sull'equilibrio aziendale.

Sono stati calcolati gli indici di correlazione patrimoniale-finanziaria per comprendere le relazioni tra le
diverse componenti dellattive e del passivo dello stato patrimoniale riclassificato e quindi il livello di
compatibilita tra investimenti & mezzi finanziari. E cit al fine di verificare che l'attivo immaobilizzato sia finanziato
prevalentemente con il passivo consolidato (principio di finanziamenta dell'attivo fisso), cosi come l'attivo
circolante dev'essere finanziato prevalentemente dal passivo corrente {principio di finanziamento dell'attivo
circolante). A questo scopo sono stati calcolati:

* Margine di struttura = mezzi propri — attivo immobilizzato
+ Indice di copertura delle immaobilizzazioni = mezzi propri { attive immaobilizzato

Il primo misura, in termini assoluti, la quota-parte di attivo fisso finanziato dal capitale proprio. |l secondo
prapone la medesima informazione ma in termini percentuali, Tali indici segnalano se il capitale proprio copre
le immaobilizzazioni, riuscendole a finanziare interamente. Un valore maggiors di 1 indica una situazione ottima,
Un indice pari a 1 indica che tutte le immobilizzazioni sono finanziate con capitale propric. Se inferiore,
dev'essere ulteriormente approfondito in quanto, se la parte di immaobilizzazioni non coperta dal capitale
proprio & finanziata da debiti a lungo termine, esiste ugualmente equilibrio fra fonti  impieghi. Altrimenti, se &
finanziata da debiti a breve, sicuramente ci si trova di fronte ad uno scorretto utilizzo delle fonti di finanziamento
con consaguenti problemi di squilibrio finanziario.

Infine & stato valutate il grado d'indebitamento dell'azienda, valutando le fonti di finanziamento attraverso detto
indice;

* Indice di autonomia finanziaria = mezzi propri / (mezzi propri + mezzi di terzi)
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Tale indice misura lincidenza percentuale delle fonti di finanziamento interne sul finanziamento totale,
L'azienda deve ritenersi tanto pil dipendente dalle fonti finanziarie esterne quanto pil & ridotta la misura
dell'indice di autonomia finanziaria & viceversa.

Conto Economico

Sono stati calcolati gli indici di redditivita che mettono in evidenza il conseguimento ed il mantenimento di
una posizione di equilibrio economico dellazienda, ovvero la sua capacitad di operare in modo da produrre
ricchezza, intesa come la capacita di ottenere ricavi monetari in misura congrua per la copertura dei correlativi
costi sostenuti per la realizzazione della produzione e per remunerare adeguatamente il capitale di rischio.
Tale capacita, inoltre, deve essere garantita per un periodo di tempo non breve. A tal fine, gli indici pid
significativi sono espressivi della:

s Redditivita del capitale proprio {return on equity o R.0.E.) = Reddito netto / mezzi propri
s Redditivita del capitale investito {return on investment o R.O.l) = redditc operativo / capitale
investito caratteristico

|| R.O.E. misura, in termini percentuali, il rendimento economico del capitale proprio. Tale sintesi, pertanto,
fornisce indicazioni ai potenziali investitori in merito alla convenienza ad investire mezzi monetari, a titolo di
capitale di rischio, nella gestione aziendale. La gestione aziendale pud ritenarsi potenzialmente attrattiva se |l
R.O.E. dell'azienda risulta superiore ai rendimenti di investimenti alternativi opportunaments ponderati in
relazione ai rispattivi coefficienti di rschio e non inferiore nspetto ai rendimenti attesi da parte degli investitori.
In caso contrario, infatti, le ragioni di convenienza nel mantenare vitale l'istituto ecanomico verrebbero a
mancare & cid, in gquanto il soggetto aziendale troversbbe maggiore incentivo a ritirare | capitali ad essa
vincolati, indirizzandoli verso forme di investimento magagiormente redditizie. Tuttavia, & agevole comprendere
come |'adeguatezza di una tale remunerazione non possa essere definita in senso assoluto. In altri termini,
non & possibile stabilire in via generale una misura tale per cui si possa ragionevolmente affermare che il
titolare del capitale proprio ha raggiunto la propria soddisfazione economica. |l concetto, quindi, non pud che
avere un significato relativo. L'equita, invero, viene a dipendere da giudizi di natura soggettiva a loro volta
condizionati dalle particolari circostanze spazio-temporali nell'ambito delle guali la valutazione delle condiziani
di equilibrio aziendale viene effettuata.

Il R.O.l. esprime il rendimento economico del capitale complessivamente investito da tutti | finanziatori, siano
essi di rischio o di credito, nel core business dell'azienda.

Il programma di valutazione del rischio di crisi aziendale qui perimetrato pare coerente con alcuni dei principi
ispiratori del D.Lgs. 14/2019 quali (i) la verifica periodica della persistenza della continuita aziendale, {ii) |a
tempestivita nella rilevazione di eventuali indizi di crisi aziendale e (iii} la precocita nella proposizione delle pid
coerenti azioni finalizzate a ricomporre 'eventuale crisi dimpresa in atto; e cid nella piena consapevolezza
che una crisi aziendale non correttamente gestita pud tradursi in inselvenza irredimibile. Gli indici di riferimento
identificati dal programma risultano inoltre assolutamente compatibili con le prescrizioni dell'art. 13 del D.Lgs.
14/2018 con particolare riferimento all'effettiva sostenibilita del debito sociale e all'aziendalmente corretto
rapporto tra mezzi propri € mezzi di terzi. Pare quindi che I'assetto organizzativo strutturato possa rispondere
anche ai nuovi obblighi statuiti dall'art. 2086 c.c. cosi come modificato dall art. 375 del decreto gia citato. Da
ultimo va evidenziato che le verifiche pericdiche sullandamente della gestione, aventi valenza almeno
semestrale, contribuiscono in modao sostanziale alleventuale tempestive recepimento del warmings che |l
sistema di controllo adottato potrebbe evidenziare nel contesto della gestione. Cid detto, la societa ha peraltro
in animo la pianificazione di un sistema budgetario che identifichi le strategie di gestione prospettiche
esaminandone quindi anzitempao gli effetti di profilo reddituale, finanziario e patrimoniale nel tempo; il percorso
& in divenire, ma generare un protocollo aziendale di tale tenore che consenta alla societa di esaminare
precocemente gli scostamenti dalle linee guida prospettiche profilate, consentira, anche in punto valutazione
del rischio di crisi aziendale, un efficace manitoraggio della gestione sociale in itinere.

4. RELAZIONE SUL MOMITORAGGIO E VERIFICA DEL RISCHIO DI CRIS| AZIENDALE

La societa ha per oggetto la costruzione, la manutenzione ed il rinnovo delle reti idriche, anche funzionali alla
produzione di energia elettrica. dei relativi impianti e strutture; la progettazione e la realizzazione, costruzione
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esclusa, e la gestione di opere civil, meccaniche ed idrauliche e di infrastrutture primarie & secondarie: lo
svolgimeanto di studi, modelli e ricerche nei settori sopra indicati.
Compagine sociale: I'assetto proprietario della Saocieta al 31/12/2020 & il seguente:

Socio Quota di Capitale sociale versato
partecipazione
Comune di Arsiero 4,656% 17.676.00
Comune di Velo d'Astico - 3.182% 12.082.00
Comune di Breganze 7.968% 30.251.00
Comune di Caltrano 2,571% 9.763,00
Comune di Calvene 1,296% ~4.820,00
Comune di Carré 3,307 % 12.557.00
Comune di Chiuppang 2.621% 5.952 00
Comune di Cogolle del Cengio 3.417% 12.975,00
Comune di Fara Vicentino 3,883% 14.744,00
Camune di Laghi - 0,001% 5,00
Comune di Lastebasse 0,005% 20,00
Comune di Lugo di Vicenza 3,785% 14.369,00
Comune di Marano Vicentino 9,004% 34.184,00 |
Comune di Pedemont& 0,005% 20,00
Comune di Piovene Rocchette 7.881% 28,922 00
Cnmune di Posina 0,727% 2.760,00
Comune di Salcedo 1,045% 3.968,00
Comune di Sarcedo 5,213% 19,792,00
Comune di Thiene 21, 406% 81.272,00
Comune di Tonezza del Cimone 0.007% 28,00
Comune di Valdastico 0,007% 27,00
Comune di Villaverla 5,502% 20.881,00
Comune di Zanég - 5,182% 23.470,00
Comune di Zugliano _ 6,326% - 24.018,00
Totale capitale sociale interamente versato ir_ 100,00% 379.666,00

Crgano amministrativo: l'organo amministrativo & costituito da un Consiglio di Amministrazione composto da
tre membri, neminato dall'Assemblea dei Soci in data 07 Maggio 2018, & con durata sino all'approvazions del
bilancio di esercizio al 31/12/2020, E stato nominato Presidente GIORDANO ROSSI, Vice Presidente CARLO
GECCHELIN e Consigliers VALENTINA MACULAN,

Organc di controlla; & presente un Sindaco Unico, al quale & stato attribuito anche lincarico della revisione

legale, nominato il 07 Maggic 2018 e con durata sino all'approvaziona del bilancio al 31/12/2020,

L'analisi di bilancio =i & articolata nelle sequenti fasi;
- raccolta delle informazioni ricavabili dai bilanci, dalle analisi di settore & da ogni altra fonte significativa;
- nclassificazions dello stato patrimoniale e del conto economico;
- elaborazione di strumenti per la valutazione dei margini e degli indici;
- comparazione dei dati relativi all esercizio corrente (2020) con i tre esercizi precedenti (2019 = 2018 -

= i = pasitivo
i differenza negativa & coperta dalle

2017).
La seguente tabella evidenzia 'andamento degli indici e margini di bilancio considerati nel periodo oggetto di
esdme:
STATO PATRIMONIALE 2020 2019 l 2018 2017
Margini:
Margine di disponibilita 2781728 2438801 1.621.901 1.339.626
Margine di strutfura 610.597 -219.840 | 1107897 | 2225175

passivita consolidate
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Indici:
Indice di disponibilita 9,00 8.21 3,48 202 = 1= posithvo
Indice di copertura delle < 1 = Mimpresa ha fallo dcarsoe a forl
immobilizzazioni 1,04 0.99 0,94 0,88 | di finanziamento esterne
| E considerate normale un rapporto
Autanomia finanziana BT% BE% 83% 7% | comereso fra il 30 & i 60%
CONTO ECONOMICO | 2020 2019 2018 2017
Margini: ]
Margine Operativa Lordo (MOL) | 1.558.005| 1770288 | 1776728 975.501
Risultato operativo (EBIT) TEE.854 B54.560 965238 278,486
Indici: R
Return on Equity (ROE) _312% 3.05% 3.61% 0,48%
Retum on Investment (ROI} 4,00% 4,42% 4.91% 1,.34%

Conclusioni: i risultati del monitoraggio condotte in funzione del protocollo prescritto dal sopra rappresentato
programma di valutazione del rischio di crisi aziendale inducono I'organo amministrativo a ritenere che detto
rischio sia, allo stato, da escludere.

5. STRUMENTI INTEGRATIVI DI GOVERNO SOCIETARIO

Mella taballa che segue si indicano gli strumenti integrativi di governo societario adottati:

Art. 6 co. 3 lett al — Regalamenti interni

« Regolamento per l'acquisto di beni, servizi e lavor,
+ Regaolamento per il reclutamento del persanala,

Art. € co. 3 lett. b} — Ufficio di controllo

Si ritiene lintegrazione non necessaria in ragione della dimensione aziendale nonche della presenza di
adeguata struttura direttiva e gestionale.

Art. 6 co. 3 lett. ¢) — Codice di condotta

» Dlgs. 231 modello organizzative parte speciale:
+ Dlgs. 231 modelle organizzative codice etico,
= Piano triennale anticorruzione.

Art, 6 co. 3 lett d} — programmi di respensabilita sociale

Si ritiene integrazione non necessaria in ragione della tipologia di attivita svolta.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economice, Nota integrativa e Rendiconto
finanziario, rappresenta in mode veritiero & corretto |a situazione patrimoniale e finanziaria nonche il risultato
economico dell'esercizio & carrisponde alle risultanze delle scritture contabili,

Thiene, 30 marzo 2021

I
| N
Il Prasidente d II trjnsi lio di Amministrazione
Dr. { o[ﬁan Rossi
|

()i
ﬁ ! \ [}
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IMPIANTI ASTICO SRL
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Bilancio al 31 dicembre 2020
RENDICONTO FINANZIARIO
Premessa
Descrizione Esercizio Esercizio
311212020 IMNM22019
A. Flussi finanziari derivanti dall’attivita operativa
Utile (perdita) dell'esermizio B13.712 493,993
Imposte sul reddito 182 045 253 451
IMeressi passivi {(interessi attivi) g3.0ay 102,116
(Dividendi}
(Plusvalenze) { minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita
di cui immabilizzazioni matariali
di cu immabilizzazioni immatarnali
di cul immaobilizzazioni finanziarie
1. Utile {perdita) dell’'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, TS5 854 B54.560
dividendi e plus/minusvalenze da cessione nel capitale circolante netto
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel
capitale circolante netto
Acecantonamenti ai fondi BYa0 122 445
Ammortamenti delle immaobilizzazioni 800,151 BO1.040
Svalutazioni per pardite durevoli di valore
Rettificha di valore di attivita e passivita finanziare di
strumenti finanziari derivati che non comportanc
rmovimentazicni monetarie
Altre rettifiche in aumentadin diminuzions) per elementi non monetar
Totale rettifiche per elemeanti non monatan che non hanno 808,931 023489
avuto contropartita nel capitale circolante netto
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 1.567.785 1.778.049
Variazioni del capitale circolante netto
Decramentafincremeanta) delle imananze
Cecremento/(incremeanta) dei craditi verso clienti 229 609 (72.043)
Incrementof{decremento) dei debiti verso fomiton 3,008 (173.132)
Cecrementadincremento) dei ratel e nsconti attivi 2873 3.019
Incrementaf{decremento) dei ratei e risconti passivi 1558) 1298)
Altri decrementif{ Altn incrementi) del capitale circolante netto 30178 132 449
Tatale variazioni del capitale circolante netto 265,196 [117.005)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 1.832 681 1.661.044
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Altre rettifiche

Intarassi incassatif{pagati) (63.007) (102116}

(Imposte sul reddito pagata) [182.045) {253.451)

Dividendi incassati

[Utilizzo dei fondi) (5.665) (36.078)

Alin incassii{pagamenti)

Totale altre rettifiche [252.007) {351 .643)
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' OPERATIVA (A) 1.680.874 1.268.400
B. Flussi finanziari derivanti dall'attivita di investimento
Immaobilizzazioni matedali (B2 B2E) (37.175)
{Irwestimeanti} {BB.625) (37.1758)
Disinvestimenti
Immaobilizzazioni immateriali 5200
Imvestimenti}

Disinvestimenti 5,200
Immabilizzazioni finanziarie 25 000
finvestimeanti}
Disinvestimenti 25000
Attivita finanziarie non immabilizzate
finvestimanti}
Disinvestimenti
{Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilita liquide)
Cessione di rami d'aziznda al netto della disponibilita liquide
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B) (83.425) (12.178)
C. Flussi finanzlari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzl
Increments {Decremento) debiti a breve verso banchea (8163 (163.478)
Accensione finanziamanti
(Rimborso finanziamenti) (487.225) (159,531
Mezzi propri
Aumento di capitale a pagamento
(Rimborso di capitale)
Cessiona (acquista) di azioni proprie
(Dividendi e acconti su dividendi pagati} (400.000) (400,000
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C) (896, 368) (713,007}
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+-B+-C) B01.161 544 213
Effetto cambi sulle disponibilita liguide
Disponibilitd liquide a inizio esarcizio
Depositi bancar e postali 1.703.118 1168287
Asseqni
Danaro e valori in cassa 7189 3az
Totale disponibilita liguide a inizio esercizio 1703837 1.159.619
Dizponibilita liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali 2.303.543 1703118
Assegni
Danaro e valan in cassa 1.455 714
2.304.908 1.703.837

Totale disponibilita guide a fine esercizie
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